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tillstånd under aktiv konstruktion.” Connell och Pearse (2015, s. 19). 
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Titel Könsmönsters påverkan på litteraturarbetet i skolan – En 

systematisk litteraturstudie om hur litteraturarbetet i skolan ser ut 

ur ett genusperspektiv.  

 

Sammanfattning Denna litteraturstudie gjordes i syfte att undersöka hur 

litteraturarbetet i skolan ser ut ur ett genusperspektiv. 

Frågeställningarna studien utgår ifrån är “hur ser forskningen att 

elevers läsning av skönlitteratur påverkas av könsmönster?” samt 

“vad säger forskningen om hur skönlitteratur kan användas i 

klassrummet för att synliggöra olika uppfattningar om kön?”. 

Inledningsvis presenteras jämställdhetens roll utifrån olika 

styrdokument, och forskning tas upp som visar vikten av 

skönlitteratur, och att den kan influera barns föreställningar kring 

kön. Därefter presenteras barnlitteraturens framfart ur ett 

genusperspektiv, från 1940–1970 tal. Vidare introduceras 

forskning gjord under 2000-talet från olika länder som analyserar 

böcker, och stereotypa föreställningar kring könen existerar 

fortfarande i en del barnlitteratur. Metoden för datainsamlingen 

sker enligt en modell, där sökningen delas in i två faser. 

Nyckelorden presenteras och de databaser som används är ERIC, 

APA Psychinfo och SwePub, tillsammans med en del manuella 

sökningar. Resultatet visar att könsmönster har betydelse både vid 

valet och tolkningen av skönlitteraturen. Elevers intertextuella 

kunskap ses som avgörande för hur de tolkar texter. Resultatet 

indikerar även på att läraren har en viktig roll vid synliggörandet 

av olika uppfattningar om kön. Medvetna bokval, samtal kring 

böcker och rollspel är tre metoder som kan användas för att 

synliggöra detta. 

 

 Baserat på resultatet i denna studie kommer vidare forskning att 

behandla om lärarens bemötande gentemot eleverna i boksamtal 

har betydelse för deras uppfattning om kön. 
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Abstract 

This literature study was conducted with the aim to examine how the literature work in school 

appears from a gender perspective. It was based on two questions: “according to scientific 

research, how is the pupil’s reading affected by gender norms?” and “according to scientific 

research, how can different views of gender be made visible by working with fiction in the 

classroom?”. Initially, the importance of equality according to the different national policy 

documents was presented. Next, the progression of children’s literature from a gender 

perspective was introduced, from the 1940s to the 1970s. Research showed that fiction can 

influence children’s thoughts about gender, and how both schoolbooks and fiction 

occasionally strengthen traditional gender norms. The method for collecting data went in line 

with a model, where the search process was divided into two phases. The key words were 

chosen and the databases that were used were ERIC, APA Psychinfo and SwePub, along with 

some manual searches. The result indicates that gender norms play a significant role when 

choosing and interpreting books. Children’s intertextual knowledge is crucial for how they are 

interpreting texts. The result also shows that the teacher has an important role when making 

different views of gender visible, and three ways to do this is by making conscious book 

choices, by engaging the students in discussions about books, and by roleplaying with the 

students.  

 

Based on the result of this study, further research will be made with the aim to examine if the 

teacher’s treatment of the students in booktalks have an impact on their perception of gender.  
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Förord 

Att skriva ett arbete som berör genus har varit en självklarhet från start. Det är ett intresse hos 

oss som vuxit i takt med utbildningen, då de erfarenheter som vi har av skönlitterära böcker i 

klassrummet visar att lärare väljer böcker som förstärker könsmönster, och oftast utan en 

tanke på vilka budskap som sänds. I detta arbete ville vi undersöka litteraturens påverkan på 

elever, och även hur könsmönster möjligen kan begränsa dem. Att läraren skulle ha en så 

central roll var något vi var medvetna om, men inte till den grad som forskningen visade.  

 

Under arbetets gång har vi arbetat som ett team hela vägen, vilket leder till att varje skrivet 

ord i denna litteraturstudie är genomtänkt och producerat av oss alla. Artiklar har delats upp 

och sammanfattats på olika håll, medan texten är skriven gemensamt. Vi vill rikta ett tack till 

varandra, tack för skratten, tårarna, frustrationen men framförallt stöttningen vi givit varandra. 

Tack även till Åsa Bengtsson, som gav oss en fot in till genusteorin. Tack till Emelina, som 

läst igenom och kritiskt granskat flertalet gånger. Ett sista tack vill vi rikta till Helena och 

Fredrik, och resterande av de otroligt kompetenta bibliotekarierna som nästan varje dag svarat 

på våra frågor och visat oss i rätt riktning.  

 

Målet med arbetet är att betona vikten av att lärare utför ett medvetet arbete. Varenda sekund 

av varje dag bör tänkas igenom, och det anser vi att vi med detta arbete, och det 

nästkommande, dels kommer kunna bevisa. Det har verkligen varit en ögonöppnare för oss, 

och något som vi lärt oss otroligt mycket av. In i framtiden, nu är det dags att skapa 

förändring.  

 

 

 

 

 

 

 

Alexsandra Blegel, Emelia Jangstål Bäckman och Sofia Ekelund. 

Juni, 2021 
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1 Inledning 

I detta avsnitt introduceras argument för denna litteraturstudies relevans för professionen. 

Därefter är avsnittet uppdelat i underrubriker, där forskningsfältet för det valda området 

klarläggs. Vidare presenteras problemområdet och arbetets syfte och frågeställningar. 

Avsnittet avslutas med en genomgång av genusteorin och de centrala begrepp som anses 

väsentliga för arbetet.  

  

Skolan är Sveriges största arbetsplats där både personal och elever är inräknade 

(Arbetsmiljöverket, 2017, s. 3).  I skolvärlden finns det olika styrdokument att förhålla sig till, 

och i samtliga betonas det att skolan ska främja jämställdhet (Skolverket, 2018, 2019; 

Skollagen, SFS 2010:800, 1. Kap 5§; UNICEF, 2021, artikel 29). Av Skolverket (2019) 

framgår skolans ansvar att motverka de könsmönster som begränsar eleverna i deras lärande, 

utveckling och val. Jämställdhet är något som betonas i många av skolans styrdokument, 

därför kan det ses som en viktig del av skolväsendet. Således är det viktigt för professionen 

att studier kring jämställdhet i skolan genomförs.  

 

Av Skolverket (2018; 2019) framgår det även att hur skolan organiseras bidrar till att forma 

elevers uppfattningar om kön. Vidare visar forskning att barnlitteratur påverkar barns attityder 

till kön, och kan även influera en ändring i dessa attityder (Trepanier-Street & Romatowski, 

1999, s. 158). Barnlitteraturen kan därmed ses som ett betydande medium. Det framgår 

däremot i Filipović (2018, s. 317) studie att en del av lärarna som deltog hävdar att ”böcker 

bara är böcker” och påstår att könen som finns representerade i böckerna inte har någon 

inverkan på små barn. Trots skolans uppdrag att främja jämställdhet och motverka 

könsmönster som påverkar elevens val, lärande och utveckling, förbises ett viktigt medium 

som influerar barns attityder till kön. Därmed kan barnlitteraturen ses som en viktig del i 

denna studie för att undersöka hur den påverkar elevers genustänk.  

  

Det verkar också finnas en skillnad i hur personal inom skolväsendet ser barnen utifrån ett 

genusperspektiv.  En del personal i en annan studie hävdar å ena sidan att barnet ska bli sedd i 

sin helhet och inte för vad hen har på sig eller för vilket biologiskt kön hen har. Det finns 

dock personal som å andra sidan menar att det måste finnas någon genetisk skillnad, och att 

det finns två kön av en anledning. De har som mål att behandla alla lika, men har svårigheter 

med det i praktiken. En del personal ser pojkar som mer aktiva och flickor som mer lugna, 
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och verkar acceptera denna skillnad (Emilsson et al., 2016, s. 232 f.).  Det kan därmed ses 

som att dessa uppfattningar hos personal är polariserande, då personalen har skilda 

uppfattningar om hur de ser på barn och deras kön. Vidare framgår det av Skolverket (2019) 

att utbildningen ska organiseras så att elever utvecklar sina intressen med samma möjligheter 

oberoende av kön. Det är därför av stor vikt för professionen att studera hur arbetet i skolan 

kan utformas för att uppnå skolans jämställdhetsuppdrag. 

 

Sammanfattningsvis har skolan ett jämställdhetsuppdrag där könsmönster som begränsar 

eleverna i deras lärande, utveckling och val ska motverkas. Forskning tyder på att 

barnlitteraturen kan influera barns attityder kring kön, men trots det ser en del lärare böcker 

som “bara böcker”, och en del personal har stereotypa tankar kring könen. Denna 

litteraturstudie sätter skolans uppdrag i relation till barnlitteraturen, och är därav viktig för 

professionen.  

 

1.1 Barnlitteraturens utveckling ur ett genusperspektiv 

Avsnittet behandlar barnlitteraturens utveckling mellan 1940–1970 talet. Det var under dessa 

årtionden som könsroller i barnlitteraturen uppmärksammades. Detta tas upp för att ge en 

bakgrund till hur barnlitteratur sett ut, och varför den ser ut som den gör idag.   

 

Barnlitteraturen har varit ett medium som kraftigt influerats av tidens samhällsförändringar. 

Ett genombrott för den svenska barnboken skedde år 1945, då barn och unga sågs som 

betydelsefulla målgrupper att satsa på (Kåreland, 2013, s. 57). Den första boken om Pippi 

Långstrump släpptes år 1945 (Lindgren, 1945). Edström (1992, s. 90) beskriver att Pippi fick 

en stor feministisk betydelse, då Pippi bryter mot könsroller och förlöjligar sociala koder. 

Däremot menar Nikolajeva (2017, s. 195) att Pippis utmanande beteende inte skulle betraktats 

som så radikalt om hon varit pojke. Författaren menar att detta synliggör det faktum att pojkar 

ges mer frihet i litteraturen.  

 

Vidare hävdar Toijer-Nilsson (1978, s. 12 ff.) att Rita Liljeström var den som startade 

barnboksdebatten i Sverige år 1962 med artikeln Det skall böjas i tid. Liljeström (1962) 

konstaterade att med böckerna styrdes barnen i olika riktningar, flickor mot hemmet och 

pojkar mot äventyret. 1960- och 1970-talet sågs som decennier präglade av uppror och revolt. 

Genomgående teman i barnböcker var politiska förhållanden, förtryck och bristande jämlikhet 
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(Kåreland, 2013, s. 58). Barnboksförfattarna ville förmedla aktuella sociala och politiska 

förhållanden för att skapa en medvetenhet hos läsarna. Dock framgår det att jämfört med alla 

böcker som publicerades vid denna tidpunkt, var antalet böcker med politiska budskap få 

(Kåreland, 2013, s. 60). Toijer-Nilsson (1978, s. 20 f.) menar att könsrollsdebattörerna 

kritiserade barnböcker och arbetade med att skapa nya attityder där mjukare pojkar och 

självständiga flickor uppmuntrades. Under 1970-talet började feminister skriva barnböcker, 

där könsrollsmönster belystes. Allt fler författare blev mer försiktiga, då bokrecensenter, 

förlag och bibliotek blivit mer uppmärksamma kring könsrollerna i barnlitteraturen. Det var 

även under detta årtionde som feminister utanför Skandinavien fick syn på könsroller i 

böckerna (Toijer-Nilsson, 1978, s. 83 ff.). Vid denna tidpunkt genomfördes en av de första 

stora studierna om könsroller i barnlitteraturen. Studien gjordes av Weitzman et al. (1972, s. 

1146) som kom fram till att i de undersökta böckerna var flickor kraftigt underrepresenterade 

och traditionella könsroller förstärktes.  

 

I likhet med ovan har forskning även gjorts på läseböcker i Sverige från olika tidsperioder. 

Böcker på 1960-talet framställde en stereotypisk kärnfamilj, där mamman var hemmafru och 

pappan familjeförsörjare. Pojkarna var klädda i skjorta, medan flickorna var klädda i klänning 

(Eilard, 2008, s. 104–146).  Böckerna under 1970-talet skildrade en jämställd familj, med en 

ansvarstagande man och barn som ägnade sig åt icke-traditionella sysselsättningar. Det var 

dock endast flickorna som ändrats, då pojkarna stundvis fortfarande utförde traditionellt 

”pojkiga” handlingar (2008, s. 156–209). Under 1980-talet var böckerna mycket olika. 

Ambitionen verkade vara att skildra familjer som jämställda, vilket främst handlade om 

ombytta roller och könsöverskridande handlingar för männens del. Männen tog ansvar för 

hem och hushåll och bland kvinnorna och flickorna framhävdes utseende och 

omhändertagande (2008, s. 215–285). Under 1990-talet betonades det kvinnliga utseendet, 

och mannen framställdes som handfallen och fånig (Eilard, 2008, s. 290–324). Läseböckerna 

under 1990- och 2000-talet skildrade flickorna som drivande och initiativtagande, men trots 

detta var de inte huvudkaraktärer i böckerna utan framställdes som partners till pojkarna. 

(2008, s. 290–324; s. 337–407). En tydlig genusordning framgår i 2000-talets läseböcker, och 

könsmönster lyser igenom. Trots detta är det flickorna som är könsöverskridande, då de ägnar 

sig åt mer neutrala eller pojkiga sysselsättningar. Pojkarna ägnar sig åt traditionella 

pojksysslor, men har en mjukare framtoning (2008, s. 337–407). Slutligen sammanfattas 

analysen med att hävda att lyhördheten för dåtiden kan vara till hjälp för skapandet av 

framtidens läseböcker (2008, s. 414 f.).  
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1.2 Forskning om barnlitteraturen från 2000-talet ur ett genusperspektiv  

Avsnittet behandlar forskning från 2000-talet om barnlitteraturen ur ett genusperspektiv. 

Utländsk och svensk forskning tas upp för att ge en översiktlig bakgrund i hur böcker 

framställs.  

 

Modern barnlitteratur har granskats och resultaten visar ungefär samma sak, att böcker 

framställer stereotypa föreställningar om de två könen (e.g. Gomez-Najarro, 2019). Pojkar är 

ofta överrepresenterade, både i titlar, karaktärer och huvudkaraktärer. I de böcker där djur 

förekommer, framställs dessa ofta som manliga (McCabe et al., 2011, s. 207; s. 211). Dale et 

al. (2016, s. 187) belyser det faktum att böcker skildrar prinsessor som självständiga, 

intelligenta och aktiva.  Både prinsessor och prinsar framställs som snälla, men med 

stereotypa egenskaper. Författarna hävdar att det i böckerna återfinns underliggande budskap 

och att dessa är oroväckande. Ett exempel är att kvinnan är i behov av en man. Det framgår 

även att nyare böcker inte visar en förbättring gällande framställandet av könsstereotyper.   

 

Även svenska böcker har granskats, där ambitionen verkar vara att skildra karaktärer som 

förebilder, men trots allt lyser gamla mönster igenom. Odenbring (2015, s. 62) har analyserat 

Lindenbaums (2006) bok Lill-Zlatan och morbror raring. Lill-Zlatan framställs som en 

traditionell pojkflicka och gestaltningen är könsneutral. Odenbring (2015, s. 63 f.) hävdar att 

sättet Lill-Zlatan framställs på kan vara en medveten tanke hos författaren att uttrycka 

konstruktionen av en feminin karaktär med maskulina drag. Samtidigt kan gestaltningen av 

den sportiga pojkflickan få konsekvenser, då sådana karaktärer ofta får sin femininitet 

ifrågasatt. Mormodern i berättelsen framställs stereotypiskt genom att vara den som sköter 

handling och matlagning. Utseendet hos henne påminner enligt författaren om en traditionell 

äldre dam med ett hemmafruideal från 50-talet. Mormoderns vuxna söner framställs i sin tur 

som osjälvständiga och stereotypiskt manliga. Författaren menar att analysen av boken visar 

att även Lill-Zlatan och Tommy framställs med stereotypa egenskaper. Starka flickkaraktärer 

får ofta omvända roller i berättelser, och pojkflickor framställs vanligen med maskulina drag 

på bekostnad av det feminina.   

 

Däremot framgår det i Svenska Barnboksinstitutets årliga rapport (2020, s. 49; 2021, s. 52 f.) 

att av de svenska böckerna som gavs ut år 2019 och 2020 var huvudkaraktärerna jämnt 

fördelade mellan könen. Det är dock värt att poängtera att rapporten inte nämner något om hur 
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karaktärerna framställs i böckerna, men jämfört med studierna ovan är huvudkaraktärerna mer 

jämställt fördelade mellan könen. Nikolajeva (2017, s. 192) menar dock att man inte längre 

enbart kan granska könsrepresentation i barnböcker, utan det är mer angeläget att analysera 

den dolda sexismen. Diskussioner har förts kring brist på både flickor och pojkar i den 

svenska barnlitteraturen, och en del författare har svarat på kritiken genom att byta kön på en 

huvudperson. Författaren menar att det den feministiska kritiken lärt ut är att det inte är det 

biologiska könet som spelar roll, utan det socialt konstruerade genuset. Det som istället bör 

granskas är hur många av dessa karaktärer som beter sig enligt stereotypen som i sin tur 

avslöjar deras genustillhörighet. Andra sätt att genomskåda barnlitteraturen är att leta efter ”a 

hero in drag”. Nikolajeva (2017, s. 196) menar att en del nutida fantasyromaner skildrar den 

starka, maskulina kvinnan som strider. Författaren hävdar däremot att ett kvinnligt utseende 

inte skapar en kvinnlig personlighet, utan i dessa fall har karaktären en kvinnlig kropp men 

spelar däremot en manlig roll. Karaktären i sig skulle kunna vara manlig, utan förändring i 

handlingen, då handlingen i sig från början är maskulin. 

 

1.3 Skapandet av en könsidentitet  

Avsnittet behandlar könsmönsters påverkan på elevers identitetsskapande. Forskning visar att 

kön ses som en viktig del hos barn redan i tidig ålder, och att de sedan fortsätter påverkas av 

detta. En del elever uppger även att de känner sig begränsade av det.  

  

Redan innan födseln tilldelas barn en könsidentitet. När barnen är födda väljs en viss färg för 

dem som går i linje med deras kön och vid två års ålder börjar barnen forma 

könsuppfattningar. Vid tre års ålder blir de medvetna om sitt eget kön och gillar detta mer än 

andras. Mellan tre till fem år utvecklar barnet könsidentiteten och börjar förstå vad det innebär 

att vara man eller kvinna. Omkring fem års ålder utvecklar barnen en konstellation av 

könsmönster som anses gälla för de själva och för andra (Martin & Ruble, 2004, s. 67 ff.).  

 

En annan studie visar att många av de deltagande kände sig begränsade av att antingen vara 

fast inuti ramen för stereotypen, eller vara utanför den. Ibland ville eleverna gå utanför sin 

könsroll, men var oroliga över konsekvenserna. Samtidigt poängterar de att det är viktigt att 

ha ett eget val, inte bry sig om vad andra tycker och att vara sann mot sig själv. Det visar sig 

att elevers identitetsutveckling och uttryck är en komplex fråga som berör beslut, handling 

och intryck (se figur 1 nedan). Intryck involverar media, fördomar eller trakasserier kring kön, 
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eller hot om detta, samt öppna och dolda meddelanden från vuxna och kompisar. Elever 

överväger intrycken, och väger för och nackdelar med att antingen bekräfta eller motsätta sig 

könsmönster, för att sedan besluta om hur de ska uttrycka sin könsidentitet (Brinkman et al., 

2014, s. 836).   

 

Figur 1 Illustrerar barns könsidentitetsutveckling.  

 

Figur hämtad från Brinkman et al. (2014, s. 847) 

 

 

1.4 Problemområde  

Forskning visar att skönlitteraturen är ett viktigt medium som kan påverka barns attityder till 

kön, och även influera en ändring i dessa attityder (Trepanier-Street & Romatowski, 1999, s. 

158). Skönlitteraturen är även en stor del av skolan, men samtidigt framgår det att den i 

många fall framställer stereotypa föreställningar kring könen (e.g. McCabe et al., 2011; 

Odenbring, 2015). Pojkar är överrepresenterade bland många titlar och karaktärer (McCabe et 

al., 2011). Problemområdet för denna studie grundar sig i detta motstridiga faktum: böcker 

influerar barns attityd till kön, men framställer ändå i många fall könsstereotypa 

föreställningar. Skolans jämställdhetsuppdrag gör att problemområdet upplevs relevant och av 

betydelse.  
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1.5 Syfte och frågeställningar  

Av forskningsöversikten ovan går det att fastställa att många barnböcker framställs 

stereotypiskt. Forskning visar även att skönlitteraturen är ett viktigt medium som påverkar 

barns attityder till kön. Utifrån bakgrundsfakta formulerades studiens syfte, som är att 

undersöka hur litteraturarbetet i skolan ser ut ur ett genusperspektiv.  

 

De frågeställningar arbetet kommer att utgå ifrån är följande: 

 

• Hur ser forskningen att elevers läsning av skönlitteratur påverkas av könsmönster?  

 

• Vad säger forskningen om hur skönlitteratur kan användas i klassrummet för att 

synliggöra olika uppfattningar om kön? 

 

1.6 Centrala begrepp  

Avsnittet beskriver och definierar begrepp som är av relevans för arbetet.  

  

Genus - Betecknar det sociala och kulturella könet, och därigenom de föreställningar som 

finns i samhället om vad som är kvinnligt respektive manligt (Wedin, 2018, s. 224).  

  

Genusperspektiv - Att problematisera och granska undervisningen utifrån hur den innehåller 

föreställningar om män och kvinnor. Exempel på saker som kan granskas i skolan är 

läromedel och lektioner (Wedin, 2018, s. 224).  

 

Genussystem/genusordningen - En ordningsstruktur för kön som fungerar som bas för andra 

ordningar inom såväl ekonomi som i sociala och politiska sammanhang. Har två bärande 

logiker: dikotomin och hierarkin, där manlighet är norm (Hirdman, 1988, s. 51).  

  

Jämställdhet - Visionen om att män och kvinnor ska ha samma makt, rättigheter och 

möjligheter att forma samhället och sitt eget liv (Wedin, 2018, s. 225).  

  

Kön - Betecknar det biologiska könet (Connell & Pearse, 2015, s. 65). 
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Könsmönster – Baseras på könstillhörighet och beskriver de förväntade skillnader som finns 

mellan könens beteende och agerande (Wedin, 2018, s. 225).  

 

Könsstereotyper - Föreställningar om hur en typisk kvinna respektive typisk man ska bete 

sig (Nikolajeva, 2017, s. 191).  

  

Norm - Osynliga och informella regler för hur vi ska vara och uppföra oss gentemot varandra 

(Wedin, 2018, s. 53). 

  

Skönlitteratur - Litteratur som inte enbart är skriven i syfte att förankras i verkligheten, kan 

indelas i kategorierna lyrik och dramatik (NE, u.å.). 

 

1.7 Genusteori  

Avsnittet behandlar genusteorin, som ses som ett steg i att förstå resultatet av denna 

litteraturstudie. 

 

Yvonne Hirdman, historiker och professor inom genushistoria, var den som förde genusteorin 

till Sverige. I sin bok Genus - om det stabilas föränderliga former (Hirdman, 2003, s. 19 ff) 

tar författaren upp hur kvinnor framställs och talas om historiskt, där det tydligt visar sig hur 

kvinnan genom historien förminskats och pratats om i relation till den starkare, viktigare 

mannen. Det blir tydligt att mannen är normen i samhället och allt som sägs om kvinnor, utgår 

från mannen. Granskningen av historien kan användas för att få fram mönster och visar hur 

samma tankar flödat kring könen genom åren, specifikt kring kvinnan (2003, s. 26 ff.). Dessa 

mönster bottnar i ett grundläggande synsätt som bygger på hierarki och dikotomi, som 

Hirdman kallar för genusordning (2003, s. 75).  

  

Vidare hävdar Connell och Pearse (2015, s. 111) att vi skapar vårt eget genus, men att vi inte 

får skapa det hur vi vill. Detta anser författarna beror på att vår genuspraktik är starkt anknutet 

till den nuvarande genusordningen. Ofta ses män och kvinnor som varandras motsatser, som 

författarna i likhet med Hirdman (2003, s. 35), benämner som dikotomi. Författarna beskriver 

hur män och kvinnor anses ha olika egenskaper utifrån sina biologiska kön. Exempelvis anses 

mannen vara snabbare, starkare och mer aggressiv, medan kvinnor anses vara mer 

omhändertagande och svagare (Connell & Pearse, 2015, s. 59). Identifieringen av pojkar och 



14 

flickor börjar, enligt författarna, redan vid spädbarnsålder, där bebisarna förväntas bära blåa 

eller rosa kläder beroende på vilket biologiskt kön de har. Till följd av det, förväntas barnen 

klädda i blått uppträda mycket livligare och tuffare, medan barnen klädda i rosa förväntas vara 

mer timida och passiva (2015, s. 141).  
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2 Metod 

Avsnittet redogör för arbetets tillvägagångssätt gällande sökning och insamling av empiri, 

samt vilka sökord och databaser som använts. Här presenteras även inkluderings- och 

exkluderingskriterier. 

  

För att svara på arbetets frågeställningar har det som Östlundh (2017, s. 60 f.) kallar 

sökprocess använts. Informationssökningen delas in i två delar - den inledande och den 

egentliga. I den inledande fasen läggs grunden för sökningen, och en översikt över 

forskningsområdet som behandlar forskningsfrågan växer fram. Olika tekniker testas och 

informationen som kommer fram kan användas för att avgränsa kommande sökningar. 

Författaren beskriver den egentliga informationssökningen som den del som tar mest tid då 

det är här det systematiska arbetet sker för att få fram det slutgiltiga urvalet av litteratur. I 

denna fas är det viktigt att vara systematisk, planera och dokumentera sitt tillvägagångssätt 

från början.  

  

2.1 Den inledande informationssökningen  

Arbetets inledande fas bestod av att arbeta fram svenska och engelska nyckelord. Utifrån 

syftet formulerades nyckelorden litteratur, skola och genusperspektiv. Utifrån 

frågeställningarna valdes nyckelorden lärare, elever, skönlitteratur och kön. Dessa översattes 

sedan till engelska med hjälp av olika översättningstjänster och lexikon, och de nya orden 

blev därmed literature, fiction, students, pupils, children, gender perspective, sex, gender, 

gender bias, school och teacher. Efter ett antal sökningar formulerades fler nyckelord, baserat 

hur artiklarna var formulerade och deras nyckelord. De nytillkomna orden var gender 

stereotypes, gender representation, gender norms, sex, gender identity, children’s litterature, 

picture books, female, male, development, intertext, read, aloud och influence.  

 

Sedan gjordes manuella sökningar, där relevanta artiklars referenslistor betraktades. Detta 

anser Eriksson Barajas et al. (2013, s. 74) bör vara det första steget efter att en väsentlig 

artikel hittats. Det som framkommit vid de manuella sökningarna har nödvändigtvis inte 

använts i arbetet, utan gav mer en översikt över hur forskningsläget ser ut inom det valda 

ämnesområdet. Detta i enlighet med Östlundh (2017, s. 61 f.) som menar att manuella 

sökningar kan användas i början av arbetet för att få en ingång i ämnesområdet. I den 
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inledande fasen var det några namn inom genusteori som konstant användes i andra arbeten. 

Dessa namn var bland annat Hirdman och Connell, vilka sågs som ett första steg in i 

genusteorin. Det som även framkom i den inledande fasen var bristen på forskning, vilket 

gjorde att arbetets frågeställningar omformulerades något, och därför även nyckelorden.  

           

2.2 Den egentliga sökningen  

I den egentliga sökningen användes de nyckelord som formulerats i den inledande fasen. De 

databaser som nyttjades är Education Resource Information Center (ERIC), SwePub och 

APA Psychinfo. Varje sökning dokumenterades i ett separat dokument, där datum, sökord, 

antal träffar och avgränsningar skrevs ner. För att få fram väsentlig litteratur 

experimenterades det med olika sökord och synonymer till dessa och tekniken boolesk 

söklogik användes. Denna teknik tillämpades främst för att markera hur de olika sökorden 

skulle kombineras, och de grundläggande operatorerna AND, OR och NOT användes.  En 

annan sökteknik som nyttjats är trunkering, som gör att databasen söker på alla 

böjningsformer av ett ord (Östlundh, 2017, s. 71 f.). När sökningarna genomförts betraktades 

antalet träffar, var antalet högt, avgränsades sökningen ytterligare. Exempel på en sådan 

sökning är “books AND gender” som genererade 2740 träffar. Bedömningen gjordes då att 

sökningen behövdes avgränsas något för att kunna hitta väsentliga artiklar. Därför lades 

“AND children AND representation” till i sökningen som då genererade 20 träffar, vilket 

ansågs vara mer överkomligt. En svårighet med ett högt antal sökträffar är att kunna 

säkerställa att ingen forskning missas. Ambitionen var att varje sökträff skulle granskas, och 

med en tidspress på tio veckor för ett helt arbete är det ouppnåeligt med ett så pass högt antal 

träffar. Därav avgränsades sökningen ytterligare.  

 

2.2.1 Inkludering och exkludering  

De kriterier som fanns för att en källa skulle betecknas vara relevant var främst att det skulle 

vara en vetenskaplig artikel eller en avhandling. Därefter skulle artiklarna och avhandlingarna 

vara peer reviewed. Alla journaler har även kontrollerats mot norska listan. Samtliga artiklar, 

förutom en, är publicerad i en journal som är klassad som vetenskaplig (Nasjonale 

publiseringsutvalget & Norsk senter for forskningsdata, 2021). Artikeln, som är publicerad i 

en journal som inte är med på norska listan, är dock peer reviewed och följer kriterier för en 

vetenskaplig artikel, och därav användes den.   
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Vidare har en del sökningar gjorts som inte genererat någon användbar artikel. Artiklarna har 

då exempelvis handlat om naturkunskap, multikulturellt eller autism. Om titeln däremot 

betecknades vara relevant så lästes abstractet. Det gav en inblick i hur studien var upplagd, 

vad syftet och resultatet var, och därigenom kunde de som ansågs passande till syfte och 

frågeställningar läsas igenom helt. Därefter gjordes ett urval, där de som var väsentliga 

inkluderades, och de som var irrelevanta exkluderades. Kriterier för inkludering och 

exkludering redovisas i tabellform nedan.  

 

Tabell 1 – Inkludering och exkluderingskriterier 

 

Inkluderingskriterier 

 

Exkluderingskriterier 

 

Argument 

Förskola, lågstadium och 

mellanstadium.  

Högstadium, gymnasium, 

högskola och universitet.  

Lite forskning kopplat till 

lågstadiet. Stadier närmast 

valts.   

Artiklar/avhandlingar 

skrivna på engelska eller 

svenska.  

 

Artiklar/avhandlingar 

skrivna på andra språk.  

Bristfälliga språkkunskaper i 

andra språk än svenska och 

engelska.  

Skönlitteratur.  Andra texter.  Detta arbete är enbart 

inriktat på skönlitteratur.  

Könsmönster kopplat till 

skönlitteraturen.  

Könsmönster kopplat till 

andra ämnen.  

Arbetet är enbart inriktat på 

skönlitteraturen.  

Verksamma lärare och 

förskollärare.  

Lärarstudenter.  Lärarstudenter betecknas ha 

för lite erfarenhet.  

Elevers och lärares bokval.    

 

Andra personers bokval.    Arbete inriktat på lärare och 

elever.   

Stereotyper kring kön.  Stereotyper kring ras, 

sexualitet eller dylikt.  

Arbetet utgår från 

stereotyper kring kön  

 

 

Resonemang har förts kring äldre forsknings relevans, då ambitionen varit att forskning äldre 

än 10 år inte skulle användas. Det blev dock tydligt vid sökningar att denna gräns fick 

förskjutas till längre bak i tiden. När mer nutida studier hittats som betecknats väsentliga har 
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de i många fall baserats på äldre forskning, vilket har resulterat i att den äldre forskningen 

därmed använts. Ursprungskällan ansågs mer relevant för att undvika sekundärkällor. Ett 

exempel är Timothy Frawleys (2008) studie som bland annat bygger på Weitzmans et al. 

(1972) forskning. En avgränsning gjordes därmed att forskning gjord omkring 2000-talet 

skulle användas. I inledningen ges en bakgrund till barnlitteraturen och hur den sett ut under 

delar av 1900-talet. Därav gjordes undantaget att där använda äldre böcker för att 

ämnesområdet upplevdes relevant.  

 

Utländska studier har även inkluderats om de faller in i övriga inkluderingskriterier som 

nämnts ovan. Detta eftersom tolkningen har gjorts att hur könsmönster i skönlitteraturen 

påverkar barn, samt hur skönlitteratur kan användas i klassrummet för att synliggöra olika 

uppfattningar om kön, inte är kopplat till specifika förutsättningar från ett visst land. Henkel 

(2006, s. 14) hävdar dock att beroende på vart du bor, skiljer det sig i vad som betraktas vara 

feminint, respektive maskulint. Alltså har olika platser olika könsmönster. Eftersom artiklar 

använts från olika länder går det inte att generalisera till några specifika könsmönster, normer 

eller stereotyper. Därav har beslut tagits om att fokusera på könsmönster generellt, oberoende 

av vilka, eller hur starkt anknutna, de är. Hänsyn bör dock tas till att dessa mönster, beroende 

på land, är olika starkt anknutna hos elever. Detta kan i sin tur spela roll vid hur mycket vikt 

eleverna lägger vid dessa uppfattningar. Fokus ligger dock på hur deras uppfattningar av 

könsmönster påverkar dem och inte på vad de uppfattar stereotypiskt och inte.  

 

Vidare kan ett argument till att använda forskning kopplat till utlandet vara att statistik från 

Svenska Barnboksinstitutet (2021, s. 40) från år 2020 visar att mer än en tredjedel av alla 

böcker som gavs ut det året var översatta. Det går också att se att av de översatta böckerna, 

var grundspråket engelska i 64% av dem (2021, s. 45). Det betyder att många böcker som 

ges ut i Sverige är översatta från engelska. Därav kan det ses som relevant att använda 

studier kring böcker gjorda i exempelvis England eller Australien, vilket studien också består 

av. 
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3 Resultat 

Avsnittet redovisar undersökningens resultat. Underrubrikerna är utformade utifrån 

källornas innehåll i syfte att besvara studiens frågeställningar (se bilaga 3, resultattabell). I 

slutet av varje rubrik finns en kort sammanfattning som även visar hur resultaten kan tolkas, 

och kan därmed ses som en analys (se bilaga 4, analystabell).  

  

3.1 Elevernas bokval ur ett genusperspektiv 

Denna rubrik syftar till att besvara frågeställningen “hur ser forskningen att elevers läsning 

av skönlitteratur påverkas av könsmönster?”. 

I McGeowns (2015, s. 38 ff.) studie är syftet att undersöka könsskillnader i läsval och 

läsmotivation och till vilken mån könsidentitet förklarar dessa skillnader. Detta gjorde 

författaren genom att låta 223 barn från fyra olika lågstadieskolor i England delta i studien. 

Datainsamlingen skedde huvudsakligen genom olika frågeformulär där eleverna utgick från 

en fyr- eller femfaldig skala. Resultatet visar att det fanns könsskillnader i läsvanor. Pojkar 

var mer benägna att läsa ”pojkböcker”, medan flickor var mer benägna att antingen läsa 

”flickböcker” eller neutrala böcker.  

En parallell kan dras till Dutros (2001, s. 376) studie, där syftet är att förstå hur 10–11 åringar 

konstruerar och motsätter sig könsgränser i böcker. Detta genom att anordna boksamtal och 

vara en deltagande observatör i en klass i USA. Författaren kom fram till samma slutsats som 

ovan. Resultatet i Dutros (2001, s. 383) studie tyder även på att eleverna gör antaganden om 

det motsatta könets bokval. Stundvis görs även uttalanden om vad i bokvalet som är pojkigt 

respektive flickigt, vilket leder till att eleverna drar slutsatser om vad exempelvis ”flickor 

gillar” eller om att ”pojkar inte läser”. Författaren anser att antagandena drivs av stereotyper 

som grundar sig i föreställningar om femininitet och maskulinitet. Vidare framgår det att 

elevernas handlingar ibland gick emot deras vilja. Några av pojkarna berättade att de gärna 

läste en ”flickbok”, men om de i klassrummet blev tilldelade en sådan visade de tydligt att de 

inte ville läsa den. Både McGeown (2015, s. 40) och Dutro (2001, s. 383) kom även fram till 

att flickor var mer öppensinnade till att läsa böcker riktade åt det manliga könet, än vad pojkar 

var benägna att läsa mer kvinnligt riktade böcker.  



20 

Sammanfattningsvis påverkas elever av könsmönster och dessa är till grund för deras val av 

bok. Flickor är generellt mer öppna till att korsa könsgränser och läsa böcker som är mer 

manligt riktade, än vad pojkar är. Elever gör även antaganden och drar slutsatser om vad som 

är ”pojkigt” respektive ”flickigt”, och dessa förväntningar bidrar till att elever stundvis känner 

sig hindrade från att agera utanför sitt kön.  

3.2 Elevers tolkning av skönlitteraturen ur ett genusperspektiv 

Denna rubrik syftar till att besvara frågeställningen “hur ser forskningen att elevers läsning 

av skönlitteratur påverkas av könsmönster?”.  

I Hill Jr och Bartow Jacobs (2019, s. 94 ff.) studie undersöktes 4–6 åringars resonemang kring 

könsrepresentation i bilderböcker samt hur dessa förändras när karaktären i boken är icke-

mänsklig. Detta genom att högläsa böcker i två förskoleklassrum på samma förskola i USA. 

Resultatet visar att barnen förlitade sig på normer och tidigare förståelser för vad som är flick- 

och pojksaker, oavsett vilken karaktärstyp de läste om. Ett exempel är när karaktären i en bok 

har kort hår, varpå ett barn säger att ”musen ser ut som en pojke”.  Författarna menar att 

barnen är medvetna om att pojkar både kan ha kort och långt hår, men långt hår är vanligare 

för flickor, vilket resulterar i slutsatsen om att karaktären är en pojke.  

Liknande slutsats dras i Patersons (2014, s. 479 ff.) studie där eleverna även där lutade sig på 

sina förutfattade meningar kring könen för att skapa mening från sagan. Studien syftade till att 

undersöka hur sagor användes för att öppna upp diskussioner om genus. Urvalet var elever i 

åldrarna 6–7 år i en klass i Kanada. I båda studierna gav kläderna indikation på kön (Hill Jr & 

Bartow Jacobs, 2019, s. 98; Paterson, 2014, s. 480). Hill Jr och Bartow Jacob (2019, s. 98) ger 

ett exempel på när barnen har svårt att bestämma könet på en karaktär eftersom denne inte har 

några kläder på sig. Barnen uttrycker att det vore enklare att avgöra om det var en pojke eller 

flicka om karaktären haft det.  

Paterson (2014, s. 478 ff.) kom även fram till att eleverna hade starka förväntningar på könen 

när de kommer till roller, förmågor och egenskaper. Vid ett tillfälle fick eleverna frågan om 

Guldlock hade kunnat vara en pojke och om han i sådana fall skulle gjort samma saker. En 

elev svarade då att Guldlock som pojke hade slagit björnarna med en metallpåle, och en annan 

svarade att Guldlock då inte hade gått in i huset utan fortsatt i skogen, eftersom han inte var 

rädd. Vidare tar Paterson (2014, s. 485) upp ett annat exempel på detta när eleverna får en 

fråga om varför kvinnor i en bok behövde ha korsett, varpå en elev svarade att de kanske var 
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feta och behövde bli smala för att bli vackra inför prinsen. Författaren menar att dessa svar 

indikerar en stark förståelse av hur kvinnlig skönhet uppnås, och att anledningen till 

förfiningen av utseendet alltid relaterar tillbaka till att vara fin eller attraktiv inför prinsen. 

  

Ytterligare ett perspektiv på hur elever tolkar text kan kopplas till intertextualitet. Yeoman 

(1999, s. 427 ff.) undersöker hur intertextuell kunskap bidrar till elevers förståelse om vad det 

innebär att vara man eller kvinna. Författaren utförde en etnografisk studie där både 

deltagande och icke-deltagande observationer ägde rum. Datamängden bestod även av 

material från läsgrupper och det genomfördes på elever i åldrarna 9–11 år på en kanadensisk 

skola. Intertextualitet innebär att texter eller upplevelser som eleverna tidigare mött, bidrar till 

deras förståelse för alla de nya texter de läser. Detta hävdar författaren både kan vidga elevers 

vyer, och begränsa dem. Yeoman (1999, s. 437 f.) menar att ett exempel på detta är när 

läraren i studien högläser en bok utan att visa bilderna som finns i den. Läraren ber sedan 

eleverna rita karaktären utifrån hur de tror att hen ser ut. En elev beskrev att hen stod mellan 

två möjliga utseenden att rita efter, men att det likt Askungen valdes. Trots att eleven hade 

många andra möjliga texter och bilder att basera sin teckning på, var det Askungen som 

dominerade. Författaren påstår att om man kontinuerligt möter samma typer av bilder eller 

teman verkar det ha en kumulativ effekt. Det illustrerades även när en annan elev målade en 

karaktär med gult hår, med förklaringen att ”hon var god, så jag ville göra henne vacker”.  

 

Sammanfattningsvis har könsmönster betydelse för hur elever förstår och skapar mening 

utifrån böckers innehåll, trots att de sett saker i verkligheten som inte stämmer överens med 

dessa mönster. Komponenter som spelar in är karaktärers utseende, klädsel, egenskaper och 

handlingar. Intertextualitet ses som en viktig del i att förstå hur elever tolkar texter. Antalet 

gånger eleverna utsatts för en viss typ av text verkar också vara av betydelse.  

 

3.3 Skönlitteratur som verktyg för att synliggöra olika uppfattningar om kön   

Denna rubrik syftar till att besvara frågeställningen “vad säger forskningen om hur 

skönlitteratur kan användas i klassrummet för att synliggöra olika uppfattningar om kön?”. 

 

3.3.1 Ett medvetet bokval  

I flertalet artiklar betonas vikten av att medvetna bokval görs i klassrummet, och att en ökad 

representationen av normkritiska böcker i klassrummet är fördelaktigt (Hill Jr & Bartow 
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Jacobs, 2019, s. 100; Lynch, 2016, s. 428; Paterson, 2014, s. 488). Detta för att det är viktigt 

att barnen inte bara ser sig själva representerad i text, utan även ges chansen att interagera 

med texter och karaktärer från en mängd olika bakgrunder och perspektiv (Hill Jr & Bartow 

Jacobs, 2019, s. 100). Användandet av sådan litteratur kan utmana och störa nuvarande 

förståelse av kön genom att införa nya berättelser med handlingar som är frånvarande i 

elevers traditionella sagor (Paterson, 2014, s. 488).  

  

Samtidigt visar resultatet i Lynchs (2016, s. 423 ff.) studie att lärare inte alltid gör medvetna 

bokval. Författaren analyserade de böcker som läses för barn i förskolan, och fokuserar mer 

ingående på könsrepresentationen i böckerna. I studien medverkar sex förskolor från samma 

kommun i Sverige. All data lämnades in via en enkät på Internet, och detta gjordes av lärarna 

själva ungefär en gång i veckan. Den insamlade datan testades gentemot författarens tre 

nollhypoteser: huvud – och titelkaraktärer skulle överensstämma med ett slumpmässigt urval 

från en balanserad population, dessa karaktärer skulle vara ha en jämnt fördelad 

könsrepresentation och det skulle inte finnas någon korrelation mellan könet på barnet och 

könet på den huvud- eller titelkaraktär barnet valde. Resultatet i studien visar att av de böcker 

som lästes var kvinnor underrepresenterade som huvudkaraktärer och i titlar. Därför anser 

författaren att lärare har ett enormt ansvar att vara normkritisk och tänka på hur män och 

kvinnor framställs i böckerna. Ett medvetet bokval ses som en möjlighet för att ändra på 

barnens stereotypa föreställningar kring kön. Kneeskern och Reeder (2020) har gjort en studie 

i USA om skönlitteraturens påverkan på elevers könsroller samt möjligheten för att ändra 

fixerade könsföreställningar. Enligt författarna tyder resultatet på att elever som flertalet 

gånger interagerar med icke-stereotypiska texter, kan komma att ändra på sina föreställningar 

om könen.  

  

Normkritiska böcker kan däremot innebära svårigheter för eleverna. Bartholomaeus (2015, s. 

941 ff.) har undersökt hur elever förstår genus genom feministiska bilderböcker. Urvalet för 

studien är 6–7 åriga elever i en klass i Australien. Datamängden bestod av transkriberade 

ljudinspelningar från läsgrupper där feministiska bilderböcker höglästes och diskuterades. 

Författaren menar att av resultatet går det att tyda tre utmaningar som ligger till grund för att 

förstå de feministiska budskapen i böckerna: beroende av ”flick”- och ”pojk” kategorier, 

barns svårigheter med att identifiera sig med bokkaraktärerna och den intertextuella 

kunskapens påverkan. Eleverna använde sig konstant av kategorierna ”flicka” och ”pojke” för 

att beskriva olika leksaker, beteenden och aktiviteter, vilket gjorde det svårt för eleverna att 
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diskutera böckerna utan att använda sig av dessa kategorier. Eleverna hade generellt svårt att 

identifiera sig med karaktärerna, speciellt de som utmanade kön. Deras intertextuella kunskap 

begränsade även hur de kunde förstå böckerna. Detta eftersom elever försökte tolka en del av 

böckerna på sätt som är bekanta för dem, såsom att tolka berättelser utifrån heterosexualiteten. 

Författaren menar att dessa typer av berättelser är så frekvent närvarande i barns textvärld att 

icke-normativa berättelser kan bekräfta dessa diskurser på nytt snarare än att störa dem.   

 

Det finns dock alternativa vägar att arbeta med dessa typer av böcker. En del i Patersons 

(2014, s. 483 f.) datainsamling skedde genom att genomföra en pjäs som baserades på en 

normkritisk bok de läst. Detta gav läraren insikt i hur eleverna tolkar berättelsens handling 

och budskap då de fick möjlighet att interagera med berättelsen. Eleverna fick roller 

oberoende av könet på karaktären de blev tilldelade, vilket var ett medvetet val av författaren. 

Karaktärerna i berättelsen kunde tolkas av elever, och pjäsen möjliggjorde att maskulinitet 

och femininitet kunde testas, förhandlas- och lekas med i en klassrumsmiljö. Paterson (2014, 

s. 487) menar att eleverna även gavs möjlighet att följa eller utmana befintliga könsgränser 

genom denna pjäs.   

 

3.3.2 Ett medvetet samtal kring böcker  

I Acosta-Tellos (2019, s. 2 ff.) studie framgår det att genom samtal under högläsning ges 

eleverna möjlighet till att utveckla sin förståelse och sitt tänkande. Författaren menar att 

elever som är delaktiga i högläsning kan skapa kopplingar till textens karaktärer eller till sin 

egen vardag. Även läraren kan hjälpa dem med att göra kopplingar genom att ställa öppna 

frågor. I studien betonar författaren att ett utmärkt sätt att involvera eleverna vid högläsning är 

att ha samtal om boken under tiden som läsningen sker.  Läraren kan ställa frågor om 

exempelvis karaktärerna eller händelser under tiden för att eleverna ska dra egna slutsatser. 

Studien visar även att användningen av högläsning ökar elevernas engagemang och 

deltagande.  

Vidare på samma spår har Jönsson (2007, s. 23; s. 26 f.) utfört lärarforskning1 och undersökt 

begränsningar och möjligheter i användandet av litteraturpedagogiska redskap, samt hur 

elever i åldrarna 6–9 år bygger föreställningsvärldar i samband med läsning. Jönsson (2007, s. 

234 f.) hävdar, i enlighet med ovan, att kompisarnas tankar och lärarens frågor, ger elever 

 
1 I denna avhandling är läraren och forskaren samma person.  
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möjlighet att se andras perspektiv. Boksamtalen ger både lärare och elever möjlighet att ställa 

frågor som hjälper och utmanar eleverna att tänka vidare. Ett arbetssätt som använts i klassen 

är högläsning, individuell läsning, läsloggar och boksamtal (2007, s. 24). Författaren anser att 

arbetssättet möjliggör förståelsen för böcker och dess innehåll, och att läraren och kamrater 

blir viktiga medtänkande och medskapande personer. Eleverna får då möjlighet att ingå i 

samtal som kan fördjupa deras egen förståelse (2007, s.  238). Vidare tar Jönsson (2007, s. 

135) upp flera fördelar som läraren i den studien ser med boksamtal. Boksamtal låter elever 

upptäcka sina, och andras tankar, elever kan göra kopplingar till sina egna erfarenheter och 

det ger även stöd för läsandet. Författaren menar även att boksamtal kan påverka hur läsare 

möter, hur de ställer frågor och hur de får svar på frågorna i texten.  

Slutligen tar Hill Jr och Bartow Jacobs (2019, s. 99 f.) upp ett exempel när eleverna 

diskuterade om en bok de läst, varpå ett barn säger att draken inte kunde vara en flicka, för 

drakflickor sprutar inte eld. En annan elev svarade att ”drakflickor också kan spruta eld” och 

detta öppnar, enligt författarna, upp möjligheter till att ifrågasätta antagandena. Författarna 

menar att eleverna genom denna process får nya perspektiv, och det ger dem också möjlighet 

att ifrågasätta sina egna uppfattningar och analysera vart dessa kommer ifrån. Lärare bör även 

lyssna noga på de diskussioner och konversationer som redan sker i skolbaserade miljöer. 

Eleverna kommer till skolutrymmen med idéer och uppfattningar om kön som kan fungera 

som en naturlig utgångspunkt för alla diskussioner som kan behöva uppstå.  

Sammanfattningsvis är det viktigt att se över vilka böcker som representeras i klassrummet. 

Icke-normativa böcker ses som ett alternativ, dock finns det en del svårigheter vid elevers 

tolkning av litteraturen som läraren måste vara förberedd på. Boksamtal är ett verktyg som 

öppnar upp diskussioner och låter den enskilde eleven höra andras perspektiv. Det är även 

viktigt att läraren är medveten om vilka stereotypa föreställningar som eleverna har, för att 

veta hur diskussioner kan ta sin början.  
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4 Diskussion 

Avsnittet behandlar resultat och metod i denna litteraturstudie. Resultatet diskuteras i 

relation till inledningen och eventuell annan forskning. Metoden diskuteras och 

problematiseras. Detta för att uppnå syftet att undersöka hur litteraturarbetet i skolan ser ut 

ur ett genusperspektiv.  

 

4.1 Resultatdiskussion 

Resultatet visar att eleverna väljer böcker utifrån sitt kön, och flickor var mer benägna att 

överskrida könsgränser (Dutro, 2001; Lynch, 2016; McGeown, 2015). Det kan kopplas till 

genusordningen där manligt och kvinnligt ses som motparter, och mannen är över kvinnan i 

hierarkin (Hirdman, 2003). I detta fall kan tolkningen göras att det inte är något fel för flickor 

att läsa “pojkböcker”, då de rör sig uppåt i hierarkin. Däremot ses det som fel för pojkar att 

läsa flickböcker, vilket kan förklaras med att de rör sig neråt i hierarkin. Eftersom manlighet 

är norm (Hirdman, 2003), betraktas det vara värre när pojkar gör något könsöverskridande, än 

när flickor gör det. Vidare kan flickors val att kunna välja mer manligt orienterade böcker 

förklaras med hur barnlitteratur ser ut ur ett genusperspektiv. En del studier har dragit 

slutsatsen att män är överrepresenterade i böcker (McCabe et al., 2011; Weitzman et al., 

1972). Därigenom kan det ses som att bokvalen flickor gör i vissa fall är betydligt mer 

begränsade än vad det är för pojkar. Nikolajeva (2017) tog även upp att en del berättelser utåt 

har kvinnliga huvudkaraktärer, men som spelar manliga roller i en manlig handling. 

Därigenom kan tolkningen göras att en del flickor, som läst denna typ av berättelse, är vana 

vid maskulina handlingar och därav inte har några problem med dessa.  

 

Dessutom framkom det att eleverna hade starka förväntningar på könen när det kom till roller, 

egenskaper och förmågor (Hill Jr & Bartow Jacobs, 2019; Paterson, 2014;). Det kan kopplas 

till könsstereotyper, som är föreställningar om hur ett kön är, ser ut eller ska bete sig 

(Nikolajeva, 2017). Könet Guldlock har, anser eleverna, har betydelse för hur hen hade agerat 

(Paterson, 2014). Vidare kan en parallell dras till dikotomin, där det kvinnliga och manliga ses 

som motparter (Hirdman, 2003). Guldlock som pojke hade varit modig, medan Guldlock som 

flicka är rädd.  
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Det framkom att det var av vikt att öka representationen av böcker i klassrummet (Hill Jr & 

Bartow Jacobs, 2019; Kneeskern & Reeder, 2020; Lynch, 2016; Paterson, 2014). Några av 

lärarna i Filipovic (2018) studie motsäger dock detta, och påstår att böcker bara är böcker. 

Lärarna anser att barnen inte har någon kunskap om kön och därför inte influeras negativt av 

det. Däremot visar forskning att litteraturen kan påverka barns attityder och föreställningar 

kring kön, vilket tyder på att det kan vara ett verktyg för att synliggöra olika uppfattningar om 

kön (Trepanier-Street & Romatowski, 1999). Det kan därmed tolkas som att en del lärare inte 

inser vikten av skönlitteraturen och dess påverkan. Däremot är det viktigt att granska 

böckerna på djupet, och inte bara könsrepresentationen i dem (Nikolajeva, 2017). Odenbring 

(2015) visade med sin bokanalys att även en utåt sett normkritisk bok kan skildra stereotypa 

föreställningar kring könen. Författaren menar att starka flickkaraktärer ofta får omvända 

roller i berättelser, och att pojkflickor framställs med maskulina drag på bekostnad av det 

feminina. Därav är det viktigt att granska skönlitteraturen, och inte enbart utgå från att den 

utåt sett är normkritisk.  

  

Vidare hävdar McGeown (2015, s. 42) att speciella läsinsatser bör riktas mot pojkar för att 

öka deras läsintresse. Detta är viktigt då läsning ses som stereotypiskt kvinnligt. Pojkar bör, 

enligt författaren, tillåtas att läsa pojkböcker, för att bibehålla sin läsmotivation. Däremot 

pekar Skolverket (2019) på att könsmönster som begränsar eleverna i deras val, lärande och 

utveckling ska motverkas. Frågan är då, begränsas pojkar i deras val om de enbart väljer 

pojkböcker? I flera studier har elever uttryckt en vilja att motsätta sig stereotyper, men var 

oroliga över konsekvenserna (Dutro, 2001; Paterson, 2014). Brinkman et al. (2014) menar att 

det som spelar in är intryck, som eleverna sedan tar i beaktande för att besluta sig om hur de 

ska uttrycka sin könsidentitet. En parallell kan dras till pojken i Dutros (2001) artikel, som 

valde skönheten och odjuret men blev retad och valde därför en annan bok. Här kan 

tolkningen göras att pojken fick intryck från andra barn som retade honom, dessa tog han i 

beaktande och beslöt sig sedan för att byta bok. Detta kan tyda på att pojken kände sig 

begränsad av könsmönstren, då han inte kunde välja den bok han ville. Genom samtal kring 

böcker och medvetna bokval ges elever tillgång till andras perspektiv och olika uppfattningar 

om kön kan synliggöras (Hill Jr & Bartow Jacobs, 2019; Lynch, 2016; Paterson, 2014). Det 

kan därmed tolkas som att dessa åtgärder kan vidga elevers vyer och pojken hade då kunnat 

välja den bok han ville. Således är det viktigt för lärare att vara medvetna om hur 

skönlitteraturen kan användas som verktyg för att synliggöra olika uppfattningar om kön.  
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Däremot anser lärarna i Emilssons et al. (2016, s. 237) studie att innehållet i läroplanen är 

motsägelsefullt, då den å ena sidan tar upp vikten av att motverka könsmönster, men å andra 

sidan poängterar den att allt ska utgå från barnens intresse. Vad ska en lärare då göra i ett fall 

där en pojke väldigt gärna vill läsa en stereotypisk “pojkbok”? Trepanier-Street och 

Romatowski (1999) hävdar att aktiva åtgärder i skolan, hemmet och i samhället kan bidra med 

att vidga vyerna hos barn. Vidare hävdar författarna att barnlitteratur kan ha en positiv 

inverkan på barn, vilket i detta fall kan ses som ett argument till att barn bör läsa normkritiska 

böcker. Det visar sig dock tydligt att feministiska böcker generellt kan ses som svåra att 

identifiera sig med (Bartholomaeus, 2015). Eleverna i Yeomans (1999) studie bevisar dock att 

de, efter att ha interagerat med normkritiska böcker, kunde njuta av och relatera till dessa 

typer av berättelser. En parallell kan då dras till intertextualiteten, då eleverna i studien läst 

mycket normkritiska böcker kan de använda de erfarenheterna för att tolka kommande böcker. 

Därav stärks Kneeskern och Reeders (2020) argument att eleverna måste arbeta med en bok 

under en period, då det tar tid att bygga upp den intertextuella kunskapen. Således är det 

viktigt för lärare att vara medvetna om hur elevers intertextuella kunskap fungerar och hur 

användandet normkritiska böcker bör ske periodvis för att bygga upp denna kunskap.  

  

Slutligen visar resultatet att boksamtal kan fungera som ett verktyg för att synliggöra olika 

uppfattningar om kön. Flera författare poängterar att boksamtal kan bidra till att elevernas 

vyer vidgas då de får ta del av andra elevers perspektiv (e.g. Hill Jr & Bartow Jacobs, 2019; 

Jönsson, 2007). Det är dock viktigt att vara medveten om vilka förutfattade meningar kring 

kön som barn och elever för med sig in i skolvärlden, för att veta vart diskussionen ska börja 

(Hill Jr & Bartow Jacobs, 2019). En tolkning kan vara att om pojken och hans kompisar i 

Dutros (2001) artikel hade använt sig av boksamtal, där de diskuterar och problematiserar, 

hade deras tankesätt kunnat förändras och pojken hade kanske inte blivit lika begränsad i 

bokvalet. Därav är det viktigt för lärare att vara medvetna om att samtal och diskussioner 

kring böcker kan användas som metod för att synliggöra olika uppfattningar om kön.  

 

4.1.1 Slutsats  

Denna litteraturstudie är skriven i syfte att undersöka hur litteraturarbetet i skolan ser ut ur ett 

genusperspektiv. Frågeställningarna arbetet utgått ifrån är “hur ser forskningen att elevers 

läsning av skönlitteratur påverkas av könsmönster?” och “vad säger forskningen om hur 

skönlitteratur kan användas i klassrummet för att synliggöra olika uppfattningar om kön?”. 
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Resultatet och diskussionen indikerar på att barn påverkas av könsmönster, både när det gäller 

bokval och tolkning av skönlitteratur. Det framkommer även i resultatet att läraren har en 

viktig roll i arbetet med att synliggöra olika uppfattningar av kön. Några saker läraren kan 

göra är medvetna bokval, samtal och diskussioner kring böcker samt rollspela med eleverna.  

 

4.2 Metoddiskussion  

En styrka i denna studies metod är hur systematiskt allting har dokumenterats. Separata 

dokument har använts där varje sökning dokumenterades. Olika databaser i kombination med 

olika sökord på både svenska och engelska har använts. Detta i enlighet med Östlundh (2017, 

s. 72) som hävdar att olika sökord behöver kombineras för att ett arbete ska få ett bra 

litteraturval.  

  

Något annat som tyder på att relevant litteratur tagits fram är att en form av mättnad 

upplevdes. Mättnad kommer ifrån den grundade teorin och innebär att insamlandet av data 

fortsätter tills ingen nya väsentliga data uppkommer (Bryman, 2018, s. 501). Den upplevda 

mättnaden grundar sig i att det flertalet gånger uppkom artiklar som redan använts. Detta 

hände oavsett val av eller kombination av sökord. De artiklar som tillkom senare nämnde 

även samma namn på artiklar som redan hittats. En viss grad av mättnad upplevdes även i 

artiklarnas innehåll. I många fall där nya artiklar kom upp i sökningar framhävde de samma 

aspekter. Däremot kan det ses som en svaghet i metoden att enbart tre olika databaser använts 

för sökningar. Kan det då argumenteras för att alla relevanta källor har hittats, om inte fler 

databaser har genomsökts? Det finns inga garantier för att all forskning som är relevant inom 

ämnet har hittats. Tre databaser uppfattades dock som rimligt med tanke på den tidsgräns 

detta arbete har.  

  

Utländsk forskning har många gånger setts som en möjlighet till fördjupning inom ämnet, 

men kan även ses som en begränsning. Dessa länder har ett annat skolsystem än Sverige, 

vilket har försvårat tolkningsarbetet något. När en artikel skrivit att den utgått från “fifth 

grade” är översättningen till svenska “femte klass”, men motsvarar egentligen barn i 10 års 

åldern. Barn i denna ålder går i Sverige i tredje-fjärde klass och påståendet att studien utgått 

från barn i femte klass stämmer därför inte. Beslut har därför tagits om att enbart skriva ålder 

på barnen för att undvika missförstånd. Det kan därmed ha lett till feltolkningar vilket kan 

leda till att en del åldrar i arbetet inte stämmer.   
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Ytterligare begränsning i arbetet är högskolans prenumerationstjänster när det gäller tillgång 

till avhandlingar och vetenskapliga tidskrifter. Många artiklar som vid första anblick 

betecknats relevanta har inte gått att få tag på. Det kan även ses som en begränsning att inte 

kunna fler språk än svenska och engelska. Vid sökning har en del väsentliga artiklar kommit 

upp som vid närmare granskning varit skrivna på andra språk. Viktig forskning kan därmed ha 

missats, på grund av bristfälliga språkkunskaper. Vidare kan dessa språkkunskaper även ha 

lett till att felbedömningar kan ha gjorts vid läsning av artiklar. Alla artiklar som använts i 

denna litteraturstudie är på engelska, vilket stundtals försvårat tolkningsarbetet. Texterna har 

då diskuterats och analyserats, och olika lexikon och översättningstjänster har använts. Det 

finns dock inga garantier för att texter inte feltolkats eller att viktiga resultat missats vilket i 

sådana fall kan ha påverkat utfallet av studien.  

 

4.2.1 Kunskapslucka  

Något som har försvårat arbetet har varit att en del kunskapsluckor framkommit vid 

sökningar. Det är anmärkningsvärt att trots mängden sökningar som arbetet krävt, har så pass 

få källor med ursprung i Sverige eller som är gjorda i F-3, funnits. Det har även gjorts aktiva 

sökningar efter svensk forskning, där biblioteket givit råd om hur sökningar kan läggas upp 

för att få fram svenska artiklar. Trots dessa aktiva insatser, hittades ingen ny svensk 

forskning.  

 

I olika forskningsöversikter (Bakken et al., 2008; Nyström, 2009) framgår det tydligt att det är 

brist på forskning inom genus kopplat till skola:  

“En förhoppning är vidare att framtida studier just utvecklar en nära koppling till den praktik 

den studerar så att ojämställda och ojämlika mönster utmanas och förändras. Till detta 

behövs också forskningspolitiska satsningar och viss oro finns i leden kring detta, i alla fall i 

Sverige, där den senaste forskningspropositionen  tyvärr endast ger genusforskning litet 

fokus.” (Nyström, 2009 s. 24). 

Hänsyn måste dock tas till att detta skrevs 2009, men flertalet andra artiklar från senare år 

bekräftar även denna kunskapslucka. Det finns forskning som gjorts kring genus kopplat till 

skola, mestadels från andra länder, men i många fall riktar den in sig på hur böcker är 

utformade ur ett genusperspektiv, eller utvecklandet av en könsidentitet. Det finns få studier 

som hittats som behandlar exakt denna studies valda ämne. Dessa kunskapsluckor har lett till 
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att en del avväganden gjorts i inledningen. Eftersom forskning saknas inom området har 

böcker istället används för att ge en bakgrund till detta arbete.  

4.2.2 Tillförlitlighet och generaliserbarhet   

Samtliga artiklars metoder har kritiskt granskats, och de har tydligt beskrivna metoder vilket 

gör det enkelt för läsaren att se hur de gjort. De svarar på frågeställningarna och 

problematiserar i många fall sina egna metoder, vilket stärker tillförlitligheten. En artikel, 

Acosta-Tello (2019), har bristande transparens i metoden, vilket kan påverka tillförlitligheten. 

Detta påverkar dock inte resultatet, då andra källor kommer fram till liknande slutsatser som 

författaren. Artikeln är dock expertgranskad, och journalen är med på norska listan, så därav 

användes denne ändå.  

 

I många artiklar har en kvalitativ metod använts, vilket gör att urvalet hos dessa varit litet (e.g. 

Hill Jr & Bartow Jacobs, 2019; Paterson, 2014; Yeoman, 1999). Detta kan påverka 

generaliserbarheten, då det går att ifrågasätta om artiklarnas resultat går att applicera på andra 

grupper än enbart den elevgrupp som tillfrågats. I kvalitativa studier tenderar urvalet att vara 

mindre för att istället gå på djupet. För att resultatet ska vara generaliserbart, kan det inte bara 

vara beroende av urvalet, utan det ska även gå att applicera vidare på andra personer. 

Eftersom de flesta studier framhäver liknande aspekter, tyder det på att resultatet sker 

oberoende av urval. Något annat som kan ha påverkat generaliserbarheten är begreppen 

könsmönster, könsstereotyper och könsnormer, alltså ämnet denna studie behandlar. Dessa 

begrepp syftar till människors föreställningar kring kön och är olika för varje land. Detta har 

försvårat tolkningsarbetet på litteraturen med tanke på att varje elev har olika föreställningar 

kring hur könen ska bete sig, även om det till stor del är bundet till vart i världen man bor. 

Därav undersöktes det inte vilka könsmönster som påverkade eleven, utan snarare hur de 

påverkades av dessa. Däremot kan könsmönstren påverka eleverna i olika grad, då de hos 

vissa kan vara av mer betydelse än hos andra. Detta kan ha påverkat utfallet för studien, och i 

sin tur generaliserbarheten. Går det verkligen att generalisera från en elevgrupp till en annan, 

när man pratar om något så personligt som uppfattningar eller föreställningar om något?  

 

Däremot hade elevers intertextuella kunskap, och lärarens aktiva roll, betydelse för resultatet. 

I Yeomans (1999) studie var eleverna vana vid normkritiska böcker, och kunde identifiera sig 

med dessa. I Patersons (2014) och Bartholomeus (2015) studier hade eleverna svårigheter 

med dessa berättelser, och lärarens roll tidigare är inget som nämns vidare. Olikheter i 
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resultaten kan även bero på olika teoretiska perspektiv, vilka glasögonen författaren använt. 

Exempelvis hade Yeoman (1999) intertextualitet som teoretiskt ramverk, medan Paterson 

(2014) hade ett feministiskt poststrukturalistiskt ramverk.   
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5 Implikationer till Examensarbete II  

Det framkom av resultatet att läraren har en betydelsefull roll för att synliggöra olika 

uppfattningar om kön. Ett medvetet boksamtal där elever får ta del av varandras och lärarens 

tankar ses som viktigt för att eleven ska få möjlighet att ifrågasätta sina egna antaganden och 

ges nya perspektiv. Lärares medvetna bokval var även något som betonades i resultatet. Därav 

kommer syftet i Examensarbete II vara att undersöka om lärares bemötande gentemot 

eleverna i boksamtal har betydelse för deras uppfattning av kön. 

Detta mynnar ut till frågeställningarna: 

• Hur kan lärare bemöta elever i boksamtal kring normkritiska böcker?  

• Hur kan elevernas uppfattningar av kön förändras med hjälp av boksamtal kring 

normkritiska böcker?  

Urvalet kommer att vara ett bekvämlighetsurval, då det empiriska materialet kommer samlas 

in på våra VFU-skolor. Det kan även ses som ett strategiskt urval då det är en speciell grupp 

som valts ut, alltså elever i F-3. Triangulering kommer användas för att stärka validiteten och 

reliabiliteten, då både observationer och fokusgrupper kommer utgöra det empiriska 

materialet. För att uppnå syftet krävs ett medvetet bokval, och böckerna som används måste 

ha granskats och valts ut noga. Därför kommer böckerna som ska användas väljas ut av oss, 

efter särskilda kriterier. Genusteori och teorier om boksamtal kommer att användas som 

teoretiska ramverk (Chambers, 1993; Connell & Pearse, 2015; Hirdman, 2003). 
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7 Bilagor 
 

7.1 Tabell 1 – Söksträngar för empiri 

Databas Sökord Avgränsningar Datum Träffar Urval 

APA 

PsychInfo 

Gender AND books 

AND identity AND 

children NOT review 

Peer reviewed, 

2010-2020 

060521 22 

 

3 

 

APA 

PsychInfo 

Children AND 

representation AND 

female AND male 

AND book AND 

gender 

Peer reviewed, 

2000-2020 

300421 15 

 

3 

APA 

PsychInfo 

Gender AND 

stereotypes AND 

literature AND children 

NOT “high school” 

NOT parents 

Peer reviewed, 

2010-2020 

300421 57 

 

2 

 

 

APA 

PsychInfo 

Child* AND 

stereotypes AND 

gender AND “gender 

development” NOT 

parent 

Peer reviewed, 

2000-2020 

060521 19 1 

ERIC 

PROQUEST 

Intertext* AND 

gender* AND children 

Peer reviewed, 

1999-2020 

280421 4 

 

2 

ERIC 

PROQUEST 

Children AND “gender 

identity” AND 

stereotypes NOT math 

Peer reviewed, 

2010-2020 

210421 11 

 

1 

 

ERIC 

PROQUEST 

Talk* AND gender 

AND Sweden NOT 

science  

Peer reviewed, 

2010-2020 

090421 10 1 
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ERIC 

PROQUEST 

Gender* AND 

“children’s literature” 

AND influence 

 

Peer reviewed, 

1990-2020 

 

 

050421 22 2 

ERIC 

PROQUEST 

Books AND identity 

AND children NOT 

race 

Peer reviewed, 

2015-2020 

030521 39 

 

1 

 

ERIC 

PROQUEST 

(children literature) 

AND gender AND 

stereotypes 

Peer reviewed, 

2010-2020 

060521 52 

 

 

 

 

1 

 

 

ERIC 

PROQUEST 

Read AND aloud AND 

children AND young 

NOT words 

Peer reviewed, 

2015-2020 

060521 

 

 

43 1 

SwePub Literature reading 

school  

Doktorsavhandling 

2005-2021 

310321 19 1 

SwePub Gender textbooks  Doktorsavhandling 

2005-2021 

310321 6 1 
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7.2 Tabell 2 – Sammanställning av empiriskt material  
 

Författre, år Syfte Metod Urval Metodanalys Resultat 
Acosta-Tello, 

2019 

Synliggöra hur 

elever involveras i 

högläsning och hur 

det bidrar till deras 

utveckling. 

Forskningsöversikt 

 

 

Litteratur  -Artikeln bygger på en 

rapport 

-Ingen tydlig metod 

 

 

Positiv effekt av högläsning. 

Läraren kan med inlevelse 

engagera eleverna innan 

högläsningen och genom 

boksamtal. Eleverna kan skapa 

samband. 

Bartholomaeus, 

2015 
Undersöker hur 

elever förstår 

feministiska 

bilderböcker. 

Läsgrupper där fyra 

feministiska böcker 

diskuteras. 

 

 

6–7 åringar, 10 

flickor 

11 pojkar  

 

+Arbetat som volontär 

+Ljudinspelningar som   

transkriberats 

-Homogen klass 

Intertextuell kunskap både 

hinder och hjälpmedel.  

En del barn hade svårt att 

identifiera sig med 

karaktärerna. Engångsläsning 

motverka inte signalerna de får 

om kön.  

Dutro, 2001 Undersöker 

gränserna inom 

böcker och hur 

elever föreställer 

och talar om 

böcker. 

Observationer av samtal 

kring böcker, transkriberar 

sedan. 

 

 

10–11 år 

26 elever 

 

+ Spelat in 

-En klass och den är 

homogen 

-Två till tre besök per 

vecka 

Eleverna gör antaganden om 

det andra könets läsning. 

Läsvalen baseras på 

uppfattningar utifrån kön. 

Handlingar motsäger deras 

vilja. Pojkar försiktigare att 

överskrida gränser 

Hill Jr och 

Bartow Jacobs, 

2019 

Hur barn pratat 

kring 

könsrepresentation

er i bilderböcker. 

Diskussioner kring genus.  

Högläsning. 

  

Förskola,  

22 pojkar 

26 flickor 

 

 

+En av forskarna var 

regelbundet i klassen. 

-En skola, två klassrum.  

-Helklass homogena 

smågrupper 

Normer påverkar förståelsen 

för pojk- och flicksaker. Elever 

lutar sig på dessa vid tolkning 

av barnlitteratur. Motverkas 

genom engagerande boksamtal 

och ett medvetet bokval.  
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Jönsson, 2007 Undersöka 

begränsningar och 

möjligheter med 

hjälp av 

litteraturpedagogis

ka redskap i 

litteraturarbetet i 

årskurserna F-3. 

 

Intervjuer och 

videoinspelningar. En 

utomstående observatör. 

Elevtexter, högläsning, 

boksamtal, läsloggar och 

individuell läsning.  

En klass 

24 elever 

F-3  

 

+Lärarforskare.  

+Forskningen pågått 

under fyra år. 

+Allt dokumenterades. 

-Svårt att dokumentera 

allt under fyra år, vad ska 

väljas och när.  

Kopplingar mellan sina 

erfarenheter och läsning. 

Boksamtal utmanar elever att 

tänka vidare, fördjupa sin 

förståelse. Får syn på andras 

perspektiv.  

Kneeskern och 

Reeder, 2020 
Undersöka hur 

innehållet i 

kapitelböcker 

påverkar barns 

uppfattningar om 

könsroller. 

Två experiment. Ett där 

enbart ett kapitel läses, ett 

där en hel bok läses.  

Elever mellan 

8–12 år.  

 Behövs mer än ett kapitel för 

att bli påverkad av 

könsstereotyper. 

Elever som får höra hela boken 

blir påverkade av 

könsstereotyper. 

 
Lynch, 2016 Hur ofta väljer 

förskollärare och 

barn, böcker med 

manlig 

huvudkaraktär 

eller titel? 

Hur ofta är 

huvudkaraktärerna 

kvinnliga och går i 

likhet med Pippi? 

Lärare rapporterade in via 

enkäter hur många gånger 

de läste, vad de läste och 

diskussionerna som 

uppstod.  

 

 

. 

Slumpmässigt 

utvalda 

förskolor i 

södra Sverige 

med barn i 

åldern 3–6.  

 

+Olika förskolor, privata 

och kommunala.  

+Kodat två gånger.  

+Inget som kan påverka 

resultatet eftersom det är 

en första handskälla. 

-Universitetsstad 

socioekonomiskt hög? 

-Karaktärerna har blivit 

identifierade av vuxna, 

inte av barn. 

Oavsett kön valdes böcker 

med manliga huvudkaraktärer 

mest. Eleverna väljer böcker 

med huvudkaraktär av samma 

kön som de själva. Kvinnor 

underrepresenterade i 

böckerna. Viktigt med ett 

medvetet bokval. 

McGeown, 2015 Undersöka 

könsskillnader i 

läsval och läsning 

och samtidigt 

undersöka hur 

Frågeformulär om 

läsmotivation och 

könsidentitet samt 

skalfrågor.  

 

4 olika skolor, 

England, 223 

elever,  

8–11 år.  

+Rankade böcker.  

+Fyra olika skolor, inget 

specifikt om dem.  

Pojkar mer benägna att läsa 

pojkböcker, och flickor läser 

mer tjej- eller neutrala böcker. 

Flickor korsar oftare 
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könsidentiteten 

förklarade 

skillnaderna. 

 

  

 

 

-Svårt att undersöka 

könsidentitet via 

frågeformulär. 

könsgränserna. Läsning anses 

som mer kvinnligt. 

Paterson, 2014 Undersöka hur 

sagor används i 

klassrummen och 

öppna upp för 

diskussioner om 

genus. 

Läsgruppsintervjuer. 

Klassrumsobservationer. 

Pjäs.   

 

 

14 elever, 6–7 

år.  

 

 

+Volontär på skolan.  

+Forskningen varit del 

av undervisningen.  

-En klass undersökts i 

två månader.  

- Homogena närområden  

-Använder enbart böcker 

från klassrummet. 

Elever lutar sig mycket på 

könsmönster vid tolkning av 

litteraturen. Genom boksamtal 

och rollspel kunde eleverna 

utmana och utforska genus. 

Läraren gör medvetna bokval. 

Yeoman, 1999 Bygger insamlad 

empiri från barn 

som svarat på hur 

intertextuell 

kunskap bidrar till 

deras förståelse för 

vad det innebär att 

vara man eller 

kvinna. 

 

Observationer. 

Transkriberar. 

Läsgruppsdiskussioner.  

 

 

  

9–11 åringar.  

 

+Engagerad lärare.  

+Heterogena läsgrupper. 

+Varierad etnicitet och 

socioekonomisk-

bakgrund.  

-En kommunal skola 

-Kort period i klassen 

Synliggör elevernas 

intertextuella kunskap och hur 

den påverkar elevers tolkning 

av barnlitteraturen. Antal 

gånger barn blir utsatta för en 

text har betydelse för hur den 

intertextuella kunskapen 

befästs. Könet på karaktären 

anses viktigt för 

identifieringsprocessen och 

berättelser är centralt för 

verklig- och fantastvärld. 

Läraren anses också ha en 

viktig roll. 
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7.3   Tabell 3 - Analys av empiri  
 
 

 

Författare: Normkritiska 

böcker 

Identifiering Elevers 

bokval 

Samtal 

om 

böcker 

Representation  

av böcker 

Elevers 

tolkning 

utifrån 

könsmönster 

Acosta-Tello    X   

Bartholomaeus  X     

Dutro   X   X 

Hill Jr och 

Bartow Jacobs 

   X X X 

Jönsson    X   

Kneeskern och 

Reeder 

X      

Lynch   X  X  

McGeown   X    

Paterson X    X X 

Yeoman X X    X 
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